
PORTARIA N.º 31, DE 07/04/2022.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA
DE  EDUCAÇÃO,  POR  TEMPO  DETERMINADO,
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SEMED N.º 005/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO
DO  ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E
TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS
ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS
O  RESULTADO  FINAL  HOMOLOGADO  ATRAVÉS  DO  DECRETO  N.º
39.433, DE 15/03/2021;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado do candidato constante do

Quadro de Contratação anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício na

Secretaria  Municipal  de  Educação –  SEMED,  conforme classificação  obtida  no  Processo

Seletivo  Simplificado  SEMED –  Edital  n.º  005/2021,  de  acordo  com  o  Processo

Administrativo n.º 16561/2021.

Art. 2º A contratação do candidato será de 12 (doze) meses a contar da data de

admissão do mesmo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de abril de 2022.

JENILZA SPINASSE MORELLATO
 Secretária Municipal de Educação



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 005/2021

AUXILIAR DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO

22º VALQUIRIA RUI LOZER 30H

32º
WESLEY REALLI

30H

34º 30H

37º 30H

41º
THAÍS LOZER PINTO

30H

57º 30H

75º
NAZARÉ SANTANA LOUREIRO

30H

81º
AMANDA DA SILVA OLIVEIRA

30H

123º
LÚCIA HELENA ROSSONI

30H

149º 30H

EDUCAÇÃO BÁSICA 23/12/2022 CS 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

PRISCILA MASSARIA MARTINS 
TEIXEIRA

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

CARLA CASTELUBER ZATTA 
BERGAMASCHI

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

JORDÂNIA SANTOS DE MELO 
GUIDOLINI

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

VIVIANE RODRIGUES 
LOURENÇO DE SOUZA

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

        
          ANEXO A PORTARIA Nº 31/2022



150º 30H

PSICÓLOGO

28º
ROSIANE DOS SANTOS PEREIRA PSICÓLOGO

30H
R$ 2.037,11

36º
LEONARA PIOL LECCHI PSICÓLOGO

30H
R$ 2.037,11

AUXILIAR DE BIBLIOTECA
COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO

7º PCD MARILEIA BARRETO MATTOS AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

41º

MARIA APARECIDA RUY COSTA
AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

42º
ADRIANA CRUZ ALMEIDA

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

44º AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

46º

SOLANGE FERREIRA DE MATOS
AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

50º
ANTÔNIO MARCOS SERAFIM

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

59º AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

70º AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

CRISTIANA DE SOUZA BATISTA 
LOZER

AUXILIAR DE PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 873,85+  

CS 

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

SILVANA GARCIA BISPO DOS 
SANTOS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

EZILDA BARCELOS NUNES 
FRANCISCO

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

MARIA APARECIDA BATISTA 
PINTO UCELI

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS



74º AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

75º

ALICE JULIANA NASCIMENTO
AUXILIAR DE BIBLIOTECA 30H

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

297º

BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
30H

338º

MARA JACKELINE PAGOTTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
30H

340º
DILEIDE RAMOS ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

341º
CLELIA DA SILVA MENDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

342º
ROSANGELA CABRAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

343º
CLAUDETE ELIAS GULHERME AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

344º
ELENILDA MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

345º
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

348º
LÉIA DA SILVA SANTOS ROCHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

351º
SIMONE SANTANA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

CATIANE RODRIGUES DE LIMA 
COUTO

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022

R$ 1135,06 
+ CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

ALEXSANDRA DA SILVA GAIA 
FOLHAGEM

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS



352º
RUTIANE PEREIRA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

353º
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

356º
ELISABETE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

357º
CARLA COUTINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

360º
FABIANA GÓES NUNES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30H

MANIPULADOR DE ALIMENTOS

221º
NEUSA STELLA SOARES ALVES MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

222º
VANILSSA PEREIRA MATTOS MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

223º
JANE ELIAS GUILHERME MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

224º
ILZA DA PENHA VIEIRA MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

226º
NAIARA DE SOUZA FERNANDES MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

228º
STEFANI SOUZA ALMEIDA MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

229º
EDUARDA LOZER PRATTI MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS

HELISIANA FRANCISCO 
SEPULCHRO

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 694,92 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
30/12/2022

R$ 694,92 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
23/12/2022

R$ 770,47 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
23/12/2022

R$ 770,47 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
23/12/2022

R$ 770,47 + 
CS

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS



230º
IRLANDA AIRES CRAVO MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

231º
GEUCIELI PEREIRA BENVINDO MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

232º
MANIPULADOR DE ALIMENTOS 

30H

AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA

15º
SÉRGIO SOUZA DA SILVA

44H

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS
a partir da data 

de admissão até 
23/12/2022

R$ 770,47 + 
CS

ELISANGELA BERNARDO 
RIBEIRO

a partir da data 
de admissão até 

23/12/2022
R$ 770,47 + 

CS

AJUDANTE DE CARGA E 
DESCARGA

a partir da data 
de admissão até 

30/12/2022
R$ 873,85+  

CS 


